



## Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder  
J.nr. 2019 - 7191  
Ref. LAUMO/CHELL  
Dato: 9. august 2022

### Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	FARMFOOD A/S
Virksomhedens adresse	Havnevej 73, 9670 Løgstør
CVR nummer	27121977
Virksomhedstype	6.4b(i)1 Animalske råstoffer - Fiskemel mv., kap. >75 t/dg
Tidspunkt for tilsynet	Mandag den 20. juni kl. 10
Baggrunden for tilsynet	Basistilsyn, anmeldt tilsyn
Varsling af tilsynet	Varslet 17. maj 2022
Deltagere fra virksomheden	Driftschef Jens Kristensen
Øvrige deltagere	Ingen øvrige deltagere
Tilsynet udført af	Christina Ellegaard og Laura Møller
Tilsynet omfattede	Alle virksomhedens miljøforhold, samt opfølgning på lugtklager
Materiale udleveret	Intet materiale blev udleveret



## Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
12-08-2020	Indskærpelse	Indskærpelse af vilkår B3 i miljøgodkendelse af 5. marts 2015. Miljøstyrelsen konstaterede i forbindelse med opfølgning på en lugtklage, at en port stod åben under produktion. Indskærpelse efterkommet – Farmfood indskærpede desuden over for personalet, at porten skal holdes lukket.
08-07-2022	Indskærpelse	Indskærpelse af vilkår B5 for oplag af diselolie, hjælpestoffer, rengøringsmidler samt olieaffald og andet farligt affald.
08-07-2022	Indskærpelse	Indskærpelse af vilkår G2 for manglende journalføring over funktionsafprøvning af niveaumålere og tilhørende alarmfunktion tilknyttet tanke og siloer med blod, fedt o.a. biprodukter.
08-07-2022	Indskærpelse	Indskærpelse af vilkår G6 for manglende årsindberetninger for årene 2019, 2020 og 2021.

## Indberetninger om egenkontrol.

Kontrolområde	Konklusion
Lugt	Lugtmåling viser, at virksomheden overholder kravværdierne (Force akkrediteret rapport nr. 121-31424 A, oktober 2021).
Luft	Kedlerne overholder kravværdierne for NOx- og CO-emission (Akkrediteret prøvetagningsrapport 121-30918.02 A, august 2021)

## Gældende afgørelser:

Liste over gældende afgørelser:

- Miljøgodkendelse og revurdering af 5. marts 2015
- Miljøgodkendelse af udskiftning af forfilter af 8. juli 2015

## Jordforurening

Udendørs arealer fremstod rene. Der blev ikke konstateret tegn på jordforurening på tilsynet.

## Gennemgang af miljøforhold

Det fysiske tilsyn blev suppleret af et møde, hvor relevante vilkår og forhold blev gennemgået. Under mødet holdt virksomheden et kort oplæg for at informere om de projekter, der i øjeblikket fylder meget hos virksomheden.

## Generelle forhold

Farmfood A/S fremstiller fodertilsætninger baseret på animalske råvarer, der aftages af danske og udenlandske foderproducenter. Virksomheden omlagde i 2020 dele af sin produktion således, at melproduktionen på virksomheden blev øget i forhold til produktionen af pulp, som primært blev aftaget af minkbranchen. På nuværende tidspunkt er hele virksomhedens produktion omlagt til melproduktion, og de tidligere fryserum til minkfoder, bliver i stedet benyttet som lagerplads til big bags med det færdige melprodukt.

Virksomheden informerede på tilsynet om, at der har været ledelsesskift på virksomheden og at den nye administrerende direktør er Jan Nakel Fredsskov. **Det blev på tilsynet aftalt, at virksomheden fremsender en mail til Miljøstyrelsen vedr. ledelsesskiftet jf. vilkår A3 i miljøgodkendelse og revurdering af 5. marts 2015.** Miljøstyrelsen orienterede om den igangværende revideringen af BREF-dokumentet for slagterier og animalske biprodukter. Med den reviderede BREF introduceres krav om, at virksomhederne skal have et miljøledelsessystem. Der arbejdes desuden med lugtemissionsgrænser i modsætning til den danske regulering, hvor der stilles immissionsgrænser.

### Vedr. omskiftning af brændsel:

Farmfood er afbrydelig gaskunde og arbejder på en miljøgodkendelsesansøgning til at opstille 2 stk. 100 m<sup>3</sup> tanke til gasolie samt udskiftning til kombinationsbrændere på virksomhedens to eksisterende dampkedler. Med de nye brændere vil virksomheden kunne omstille til gasolie.

Miljøstyrelsen understregede vigtigheden af, at ansøgninger bliver fuldt oplyst herunder også supplerende oplysninger om BTR trin 1-3 og har gjort opmærksom på, at skiftet til gasolie først må finde sted når miljøgodkendelsen foreligger.

## Indretning og drift

Farmfood har vilkår om overfyldningsalarmer på tanke med fedt, ammoniak, blod og kondensat, jf. vilkår B7 i miljøgodkendelse af 5. marts 2015. Farmfood oplyste, at de har installeret vejeceller på de store tanke, der er indstillet til en bestemt mængde, således at yderligere påfyldning ikke kan lade sig gøre. Virksomheden har vilkår om, at der skal føres journal over funktionsafprøvning af niveaumålere og tilhørende alarmfunktioner tilknyttet på tanke og siloer med blod, fedt o.a. biprodukter med dato for afprøvning, reparationer og udskiftninger samt oplysninger om eventuelle forekommende driftsforstyrrelser, jf. vilkår G2 i miljøgodkendelse og revurdering af 5. marts 2015.

På tilsynet oplyste Farmfood, at de ikke fører journal over tjek af funktionsafprøvning m.m. de udfører. Miljøstyrelsen indskærper derfor på baggrund heraf, at vilkår G2 skal overholdes.

## Luftforurening

Virksomheden fik den 31. august 2021 foretaget akkrediterede præstationsmålinger af deres to kedler. Formålet med målingerne var at dokumentere virksomhedens emissioner i henhold til virksomhedens vilkår jf. virksomhedens miljøgodkendelse og revurdering af 5. marts 2015.

## Lugt

Virksomheden fik i oktober 2021 foretaget lugtmåling samt udarbejdet en lugtrapport. Formålet med rapporten var at måle emission af lugt under normal produktion fra skorsten efter biofilter samt beregne lugtpåvirkningerne til omgivelserne, jf. Vilkår D7 i miljøgodkendelse og revurdering af 5. marts 2015. Rapporten viste, at virksomheden holder lugtgrænserne med stor margin idet, at maksimum lugtkoncentrationsbidraget blev bestemt til 0,3 LE/m<sup>3</sup> i afstand 200 meter fra skorstenen. Virksomheden har et vilkår om maksimallugtimmission på 5 LE/m<sup>3</sup> ved boliger, blandet bolig og erhverv samt 10 LE/m<sup>3</sup> ved erhvervsområder og i åbent land.

Af tilsynsnotat af 11. maj 2022 (vedr. lugtklage) fremgår det, at virksomheden skal kontrollere undertrykket i fabriksbygningerne samt undersøge, om det er muligt at logge trykket i fabriksbygningerne. På tilsynet (udført den 20. juni) informerede virksomheden om, at BBK bio airclean, der har service på virksomhedens biofiltre, skruede op for ventilatoren ved seneste kontrol, så udsugningen i fabriksbygningerne er steget fra 100.000 til 108.000 m<sup>3</sup>/h. Dette fremgår også af de kontrolrapporter for biofilteret, som virksomheden fremsender til Miljøstyrelsen hver måned (kolonnen "flow biofilter" i rapporten). Justeringen af udsugningen blev foretaget kort efter tilsynet den 11. maj 2022. På tilsynet (den 20. juni) informerede virksomheden om, at undertrykket i fabriksbygningerne løbende logges, og hvis en ventilator falder ud gives der alarm. Virksomheden demonstrerede dette system under tilsynet.

På tilsynet blev der ikke konstateret væsentlig lugt fra virksomheden og Miljøstyrelsen vurderede, at virksomhedens lugtbidrag til omgivelserne var mindre end ved tilsynet udført den 11. maj 2022.

Virksomheden har et vilkår om, at porte til råvaremodtagelse og udlevering af færdigvarer skal være etableret med automatisk lukning, jf. vilkår D1 i miljøgodkendelse og revurdering af 5. marts 2015. På tilsynet demonstrerede virksomheden, at den automatiske lukning at porte virker. Virksomheden informerede om at porten er indstillet til at lukke efter 2 minutter samt, at chaufførerne har fjernbetjening til portene, så de kan holde porten åben, hvis den skulle være ved at kolliderer med lastbilen. Dette resulterer i, at portene i perioder står åbent i lidt længere tid ad gangen. Miljøstyrelsen vurderede, at det ikke gav anledning til væsentlige lugtgener i nærområdet.

På tilsynet blev der observeret diffus lugt omkring K2 afdelingen, som dog ikke gav anledning til lugtgener uden for virksomhedens skel. Miljøstyrelsen vil være opmærksomme på forholdet ved kommende tilsyn med virksomheden.

## Spildevand

Virksomheden deltager løbende i dialogmøder med repræsentant fra kommunen og fra renseanlægget. Møderne afholdes da kommunens renseanlæg i perioder er svært overbelastet, hvilket bl.a. skyldes Farmfoods spildevand. Ved at installere en tromlesi på 1 mm, vil Farmfood kunne reducere tørstoftilførslen til renseanlægget med 40 %. Hidtil har sien været på 10 mm. Dialoggruppen er enige om, at en reduktion i tørstof vil have stor betydning for driften på renseanlægget. Hvis nødvendigt kan der suppleres med yderligere rensning af Farmfoods spildevand.

## **Støj**

På tilsynet blev der ikke konstateret væsentlig støj fra virksomheden.

## **Affald**

Farmfood har vilkår om, at slamaffald skal opbevares i en lukket container og tømmes mindst to gange om ugen, jf. vilkår D7 i miljøgodkendelse og revurdering af 5. marts 2015. Containeren blev fremvist på tilsynet, hvor den var lukket og virksomheden informerede, at de får den tømt to gange om ugen jf. deres miljøgodkendelse.

## **Overjordiske olietanke**

Virksomheden planlægger at opstille to 100 m<sup>3</sup> olietanke til gasolie, da virksomheden er en afbrydelig gaskunde og ønsker at have et alternativ til naturgas. Virksomheden informerede om, at tankene vil være placeret på et fundament, ikke nedgravet, og at hele tanken vil være synlig for inspektion. Rørføringer bliver overjordiske samt sikret mod påkørsel. Det forventes, at tankene med gasolie skal fyldes hver 2.-3. dag.

## **Jord og grundvand**

### Indendørs arealer:

Virksomhedens indendørs arealer fremstod generelt rengjorte og i god stand.

Virksomheden har vilkår om, at der under dunke/tønder og palletanke med flydende indhold (f.eks. diselolie, hjælpestoffer, rengøringsmidler) samt olieaffald og andet farligt affald, skal være et tæt opsamlingssted. Opsamlingsstedet skal være indendørs eller overdækket og uden afløb og kunne indeholde rumfanget af den største beholder, jf. vilkår B5 i miljøgodkendelse og revurdering af 5. marts 2015.

I området uden for den gamle frysehal til minkfoder, blev der observeret oplag af rengøringsmidler uden for et tæt opsamlingssted, se billede nedenfor.



Udendørs arealer:

Virksomhedens udendørs arealer fremstod generelt rene og i god stand. I området foran K2 hallen blev der observeret en halv fyldt palletank uden for et tæt opsamlingssted, se billede nedenfor.



I området foran Daka containeren blev der observeret flere tilfælde af oplag af flydende rengøringsmidler uden for et tæt opsamlingssted og tæt belægning.



Som drøftet på tilsynet, er disse tilfælde af oplag placeret uden for et tæt opsamlingssted uden opsamlingsbakker ikke i overensstemmelse med vilkår B5 i virksomhedens miljøgodkendelse og revurdering af 5. marts 2015. **Miljøstyrelsen indskærper derfor på baggrund af tilsynet, at Vilkår B5 skal overholdes, så det sikres at eventuelt spild bliver tilbageholdt på alle virksomhedens indendørs såvel som udendørs arealer. Dokumentation (fx i form af billedokumentation) for overholdelse af vilkåret fremsendes til Miljøstyrelsen senest den 1. september 2022.**

I køletårnsgården blev det observeret, at der via en rørledning i hvert køleanlæg ledes sæbeholdigt kondensvand fra anlæggene ned på belægningen med SF sten, se billede nedenfor. **Det blev på tilsynet aftalt, at virksomheden får ændret rørledningen således, at det ledes tilbage til køleanlægget og dermed forhindrer at spild til belægningen. Dette skal gøres inden 1. september, hvor fotodokumentation fremsendes til Miljøstyrelsen.**



### **Indberetning/rapportering**

Virksomheden skal i henhold til vilkår G6 i miljøgodkendelse og revurdering af 5. marts 2015, én gang årligt indberette nøgletal om produktion og forbrug af ressourcer. Rapporten skal være tilsynsmyndigheden i hænde inden 1. februar. Miljøstyrelsen har ikke modtaget årsrapporterne for årene 2019, 2020 og 2021. Som drøftet på tilsynet er disse manglende fremsendelser af årsrapporter til Miljøstyrelsen ikke i overensstemmelse med vilkår G6 i miljøgodkendelse og revurdering af 5. marts 2015. Miljøstyrelsen indskærper derfor på baggrund heraf, at vilkår G6 skal overholdes.

### **Opsummering:**

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger:

1. Indskærpelse af vilkår B5 for oplag af dieselolie, hjælpestoffer, rengøringsmidler samt olieaffald og andet farligt affald
2. Indskærpelse af vilkår G2 for manglende journalføring over funktionsafprøvning af niveaumålere og tilhørende alarmfunktion tilknyttet tanke og siloer med blod, fedt o.a. biprodukter
3. Indskærpelse af vilkår G6 for manglende årsindberetninger

På tilsynet aftaltes, at:

- virksomheden fremsender en mail til Miljøstyrelsen vedr. ledelsesskift på Farmfood A/S
- virksomheden sikrer sig, at alle oplag på virksomhedens arealer opbevares på et tæt opsamlingssted uden afløb og køber opsamlingsbakker til de områder, hvor dette er en nødvendighed for at opfylde vilkår B5 i gældende miljøgodkendelse
- virksomheden fremsender årsindberetninger til Miljøstyrelsen jf. vilkår G6 i gældende miljøgodkendelse



Aftalerne gennemføres inden **1. september 2022**.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.